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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Sáva Klabačková

Školitel: RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj extrakčního postupu pro stanovení tokoferolů

v lidském séru

V předkládané práci byl vypracován miniaturizovaný postup extrakce do kapaliny pro

stanovení alfa, beta, gama a delta tokoferolu z lidského séra. Byly optimalizovány

jednotlivé kroky extrakce: deproteinace, centrifugace, odpařování a závěrečná filtrace.

Pro stanovení tokoferolů byla také testována extrakce do kapaliny podpořená tuhou fází

(SLE), která se jeví jako velmi slibná pro využití v bioanalýze. V průběhu vývoje

nového extrakčního postupu byl kladen důraz na jednoduchost, rychlost a malou

spotřebu vzorků i rozpouštědel. Byla provedena také částečná validace metodiky. Nový

extrakční postup je součástí již zavedené UHPLC metody pro stanovení jednotlivých

forem tokoferolů a bude sloužit ke stanovení antioxidační kapacity onkologických

pacientů během chemoterapeutické léčby.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Sáva Klabačková

Supervisor: RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Development of extraction procedure for determination of

tocopherols

In the present work liquid-liquid extraction for determination of alpha, beta, gamma and

delta tocopherol from human serum was developed miniaturized. Individual extraction

steps as deproteinization, centrifugation, evaporation and final filtration were optimized.

Solid supported liquid extraction (SLE) was also tested for determination of tocopherols

and seems to be very promising for use in bioanalysis. During the miniaturization of the

extraction procedure the main emphasis was placed on simplicity, speed and low

consumption of samples and solvents. Method was also partly validated.

The new extraction process is part of an already developed UHPLC method for the

determination of individual forms of tocopherols and will serve to determine the

antioxidant capacity of cancer patients during the chemotherapy treatment.
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1 ÚVOD

Vitamín E je řazen mezi vitamíny rozpustné v tucích. Pro jeho široké účinky na

organismus patří mezi často studované látky. Nejčastěji je popisována jeho antioxidační

aktivita proti volným radikálům. Dále se podílí na správném fungování imunitního,

nervového a kardiovaskulárního systému.

Pro hodnocení množství vitamínu E v organismu se nejčastěji provádí jeho

stanovení v krvi. V klinické praxi patří krev mezi nejčastěji studované biologické

materiály, protože je snadno dostupná. Vzhledem k tomu, že její složení odráží různé

biochemické pochody v organismu, jsme schopni podle výsledků laboratorního

vyšetření určit zdravotní stav pacienta a definovat správnou diagnózu.

V krvi (séru, plazmě) se ovšem nachází obrovské množství látek v širokém

rozmezí koncentrací. Pro úspěšné stanovení vitamínu E pomocí LC techniky je nutná

jeho extrakce z biologického materiálu.

Preanalytická fáze, kam patří i úprava vzorku, je velmi důležitou součástí celé

bioanalýzy. V preanalýze dochází k největšímu počtu chyb během celého procesu

stanovení a kromě toho je i nejvíce časově náročná. Bez správného odběru, skladování,

transportu a úpravy vzorku bychom ani s nejdokonalejší a nejcitlivější metodou nebyli

schopni detekovat a kvantifikovat analyt správně a přesně. Proto je velmi důležité

věnovat potřebný čas pro vývoj a optimalizaci úpravy vzorku, abychom docílili

správných výsledků.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce byla optimalizace extrakční metody pro stanovení tokoferolů

v lidském séru pro již vypracovanou UHPLC metodu. Hlavní snahou bylo vypracovat

rychlý extrakční proces pro extrakci alfa, beta, gama, delta tokoferolu a retinolu

využívající jen malá množství vzorku i rozpouštědel, vhodný pro velké série, který bude

sloužit pro pacienty III. interní gerontometabolické kliniky Fakultní nemocnice v Hradci

Králové.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vitamín E

Pod názvem vitamín E je skryto několik látek s podobnou strukturou. Jedná se

o tokoferoly a tokotrienoly. Jsou to látky lipofilní, a proto vitamín E patří do skupiny

vitamínů rozpustných v tucích, společně s vitamínem A, D a K. Tyto látky jsou schopné

procházet membránami a tím může docházet k jejich kumulaci v organismu [1, 2].

Vitamín E je významný antioxidant, který brání peroxidaci nenasycených mastných

kyselin obsažených ve fosfolipidech buněčných membrán. Zabráněním tohoto procesu

je zachována správná funkčnost biologických membrán a nedochází ke vzniku pro

organismus nebezpečných látek [3].

Pro jeho veliký význam je důležitá jeho analýza. Tokoferoly se stanovují metodami

založenými na různých principech. Mezi nejčastější patří metody spektrofotometrické

a chromatografické, popřípadě eletrochromatografické. V dnešní době se nejvíce

uplatňují metody chromatografické a to v různých obměnách s cílem separovat různé

tokoferoly s vysokou citlivostí a určit jejich přesnou koncentraci v krvi [4, 5].

3.1.1 Historie

O objev vitamínu E se roku 1922 zasloužili vědci Evans a Bishop a od té doby je

nadále velmi pozorně studován. Byl objeven jako látka, která ovlivňuje plodnost krys.

A zřejmě i odtud plyne jeho často používaný název „vitamín plodnosti“ [6]. V roce 1936

byl z pšeničných klíčků prvně izolován -tokoferol [7]. Původ tohoto pojmenování

vychází ze dvou řeckých slov. Tocos znamená potomek a phero plodit. K objevení jeho

chemické struktury a k první syntéze -tokoferolu došlo o dva roky později [8].
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3.1.2 Chemická struktura

Vitamin E se objevuje v 8 různých strukturách. Jedná se o tokoferoly (-, -, -

a -) a tokotrienoly (-, -, - a -). Tokoferoly jsou složeny z chromanolového kruhu

a fytylového postranního řetězce. Jednotlivé látky se liší počtem a polohou methylových

skupin na chromanolovém kruhu. Tokotrienoly jsou jim velmi podobné, jediným

rozdílem je přítomnost nenasycených vazeb ve fytylovém řetězci [9].

Tokoferoly ve své struktuře obsahují celkem tři chirální centra. První centrum

chirality je na uhlíku C2 chromanolového, kruhu a další dvě se nachází na fytylovém

řetězci na C4‘ a C8‘. -Tokoferol se v přírodě vyskytuje pouze v konfiguraci

RRR--tokoferol (v literatuře značen také jako d--tokoferol), zatímco průmyslově

vyráběný vitamín E je racemická směs. Ze struktury tokotrienolů vyplývá, že mají

pouze jedno chirální centrum na chromanolovém kruhu [1, 10].

Tokoferoly

Tokotrienoly
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Obr. 1. Struktura tokoferolů a tokotrienolů ( hvězdičkou jsou označena centra

chirality)

3.1.3 Fyzikální vlastnosti

Tokoferoly se při laboratorní teplotě nachází v kapalném stavu v podobě viskózních

olejů. Jako čisté látky jsou bezbarvé nebo světle žluté. Díky hydrofobnímu postrannímu

řetězci jsou nerozpustné ve vodě a rozpouštějí se v lipofilních rozpouštědlech jako je

ether, hexan nebo chloroform. Mají velmi silné redukční schopnosti a snadno dochází

k jejich oxidaci. Jsou citlivé na kyslík a jejich citlivost stoupá s počtem methylových

skupin. Absorbují v UV oblasti a vykazují fluorescenci. Při delším působení UV záření

dochází k jejich rozkladu [11].

3.1.4 Zdroje

Vitamín E si lidské tělo nedokáže syntetizovat, a proto je nutné ho přijímat

v potravě. Vyskytuje se především v potravinách rostlinného původu. Nejbohatším

zdrojem vitamínu E jsou jedlé rostlinné oleje (slunečnicový, olivový), obilné klíčky,

ovesné vločky, ořechy, zelenina a ovoce (například chřest, řepa, špenát, avokádo,

maliny, broskve). V potravě živočišného původu se vitamín E vyskytuje také, ale

v daleko menším množství [12].

Podle seznamu přídatných látek a aditiv mají tokoferoly v potravinách označení:

E306 (extrakt s vysokým obsahem tokoferolů), E307 (α-tokoferol), E308 (γ-tokoferol)

a E309 (δ tokoferol) [13].


[…]


eluční činidlo byl vybrán ethylacetát, protože ostatní dvě rozpouštědla neeluovala

analyty z SLE kolonky v dostatečných koncentracích.

Závěrečná filtrace probíhá jako při miniaturizované LLE pomocí centrifugačních

eppendorf zkumavek s filtrem.

5.2.1 Výsledný postup SLE

1. Na SLE kolonku nanést 800 L séra.

2. Eluovat 1800 L ethylacetátu.

3. K odpaření použít pouze horní organickou vrstvu. Odpařit při 45 °C

v koncentrátoru.

4. Rozpustit odparek v 200 L methanolu.

5. Přefiltrovat pomocí centrifugační eppendorf zkumavky 10 minut, 14 000 g

a 4 °C.
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Chromatogram 5 ukazuje separaci cílových analytů (retinol a tokoferoly) metodou

SLE. Tuto metodu bude třeba dále optimalizovat, ale je jasné, že má dobré vyhlídky pro

budoucí použití.

Chromatogram 5. Extrakce blankového séra metodou SLE podle výsledného postupu
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6 ZÁVĚR

V diplomové práci byla optimalizována nová extrakce z kapaliny do kapaliny pro

stanovení jednotlivých forem tokoferolů (-, -, - a -) a retinolu z lidského séra.

Metoda vychází z extrakce do kapaliny pro stanovení retinolu a alfa tokoferolu z roku

2006, která je ve Výzkumné laboratoři III. interní gerontometabolické kliniky Fakultní

nemocnice v Hradci Králové často využívána pro řadu klinických studií. Do extrakční

metody byl zahrnut vnitřní standard, došlo k miniaturizaci a nový postup se ukázal jako

vhodný pro všechny cílové formy tokoferolu. Díky miniaturizaci se v budoucnu umožní

stanovení velkých sérií vzorků. Byla provedena také částečná validace. Nový extrakční

postup je součástí UHPLC metody pro stanovení jednotlivých tokoferolů a retinolu,

která bude v budoucnu publikována a zařazena do spektra vyšetření Výzkumné

laboratoře. V průběhu vývoje byla také testována technika extrakce do kapaliny

podpořená tuhou fází, která se osvědčila, jako jedna z možností dalšího využití pro

potřeby Výzkumné laboratoře.
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7 SEZNAM ZKRATEK

AMAC Ammonium acetate, octan amonný

-TTP -tocopherol transfer protein

QuEChERS Quick, Easy, Cheap, Effective, Rugged and Safe

DDME Drop to drop microextraction, mikroextrakce z kapky do kapky

DI-SDME Direct immersion SDME, přímá SDME

DI- SPME Direct immersing SPME, přímá SPME

DLLME Dispersive liquid-liquid microextraction, disperzní

mikroextrakcez kapaliny do kapaliny

DSDME Directly suspended droplet microextraction, mikroextrakce na

přímo suspendované kapce

dSPE Dispersive SPE, disperní SPE

FNHK Fakultní nemocnice Hradec Králové

GC Gas chromatography, plynová chromatografie

GMK FN HK Gerontologická a metabolická klinika Fakultní nemocnice

Hradec Králové

HDL High density lipoprotein, lipoprotein o vysoké hustotě

HF-LLLME Hollow fiber liquid–liquid–liquid micro-extraction, vícenásobná

extrakce z kapaliny do kapaliny pomocí dutého vlákna

HF-LPME Hollow fibre LPME, extrakce v kapalné fázi pomocí dutého

vlákna

HPLC High performance liquid chromatography, vysokoúčinná

kapalinová chromatografie

HS-SDME Headspace SDME

HS-SPME Headspace SPME

IA-SPE Immunoaffinity SPE, imunoafinitní SPE

IS Internal standard, vnitřní standard

LC Liquid chromatography, kapalinová chromatografie

LDL Low density lipoprotein, lipoprotein o nízké hustotě

LLE Liquid-liquid extraction, extrakce z kapaliny do kapaliny

LLLME Liquid-liquid-liquid microextraction, mikroextrakce z kapaliny

do kapaliny a zpět

http://scholar.google.cz/scholar?q=lc+liquid+chromatography&hl=cs&as_sdt=0&as_vis=1&oi=scholart&sa=X&ved=0ahUKEwjZjrTIt77MAhWD1hQKHTSqATYQgQMIHDAA
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LPME Liquid phase microextraction, mikroextrakce kapalnou fází

MeOH methanol

MEPS Microextraction by packed sorbent, mikroextrakce pomocí

plněného tuhého sorbentu

MIPs Molecularly imprinted polymers, molekulárně vtištěné polymery

MS Mass spectrometry, hmotnostní spektrometrie

PDA Photodiode array, detektor diodového pole

sdPDMS Polydimethylsiloxane, polydimethylsiloxan

pH potential of Hydrogen, potenciál vodíku, vodíkový exponent

PP Protein precipitation precipitace proteinů

PUFA Polyunsaturated fatty acids, polynenasycené mastné kyseliny

rpm Revolutions per minute, otáčky za minutu

RSD Relative standard deviation, relativní směrodatná odchylka

RAM Restricted access materials, materiál s omezeným přístupem

SD Standard deviation, směrodatná odchylka

SDME Single drop microextraction, extrakce do jedné kapky

rozpouštědla

SF stacionární fáze

SLE Simplified liquid extraction, extrakce do kapaliny podpořená

pevnou fází

SLM Supported liquid membrane, zakotvená kapalinová membrána

SPE Solid phase extraction, extrakce na pevnou fázi

SPME Solid phase microextraction, mikroextrakce na tuhé fázi

tr Retention time, retenční čas

UHPLC Ultra high performance liquid chromatography, ultra

vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV Ultraviolet, ultrafialové záření

VLDL Very low density lipoprotein, lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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