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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Bc. Sávy Klabačkové se v teoretické části věnuje popisu vitamínů E a A,
extrakčním metodám pro úpravu vzorku před vlastní analýzou, principem a trendy
v HPLC/UHPLC a krátce také chromatografickým metodám pro stanovení tokoferolů.
Experimentální část se zabývá miniaturizací dosud používané LLE extrakce a testování
nového postupu SLE. Pro LLE postup byla vyhodnocena opakovatelnost a výtěžnost. Do
chromatografické separace byl doplněn vnitřní standard.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
str. 20 - píšete, že SPE kolonky jsou pouze na jedno použití - určitě ale existují aplikace, kde
se dají pro extrakci použít po regeneraci sorbentu vícekrát a naopak u miniaturizovaných
extrakčních postupů nemusí být opakovatelnost po vícenásobném použití stále stejná.
str. 23 - SPME je adsorpční nebo absorpční technika? Jaký je rozdíl mezi těmito termíny?
str. 27 - DLLME lze provést i v uspořádání s rozpouštědem s nižší hustotou než má voda a
pak není použití chlorovaných orgnaických rozpouštědel nutné.
str. 28 - výhodou HPLC je citlivost - čím je dána citlivost této analytické techniky?
str. 28 - co se skrývá pod označením monolitické kolony 2. generace určené pro UHPLC?
str. 29 - prosím o doplnění krátké rešerše stanovení tokoferolů včetně použití SF, MF,
detekce, analyzované matrice vzorků a porovnání citlivosti stanovení - stačí do prezentace.
str. 45 a 47 (chromatogramy 4 a 5) - domnívám se, že se nejedná o záznam čistého séra
(blank), ale spíš reálného vzorku, protože obsahuje tokoferoly i retinol.

str. 47 - chromatogram 5 ukazuje separaci cílových analytů metodou SLE - není to spíš
chromatogram UHPLC separace cílových analytů po odstranění matrice pomocí SLE?
Dotazy:
Můžete prosím porovnat parametry vyvinuté metody stanovení tokoferolů s dříve
publikovanými pracemi z hlediska použité stacionární a mobilní fáze, rychlosti analýzy včetně
úpravy vzorku biologické matrice a extrakčních postupů používaných k této úpravě?
Je u analýzy reálných vzorků zajištěna dostatečná separace beta a gama tokoferolu? Jaké je
rozlišení těchto dvou píků?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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